
 

Determinazione N° Reg. Gen 44 del 13-02-2020 - AREA TECNICA 

  

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE  
Provincia di Verona 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 44  DEL 13-02-2020 

 

 

OGGETTO: D.LGS. 81-2008. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE RSPP. 

PERIODO 01.04.2020  31.03.2023. DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

- Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Decreto sindacale n.10 del 20.05.2019 con il quale è stata nominato il dipendente , Arch. 

Massimo Molinaroli. Istruttore Direttivo cat. D, quale Responsabile dell’Area Tecnica 

fino a tutto il mandato sindacale; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25.03.2019, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 08.04.2019, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e s.m.i. e successive deliberazioni di Giunta 

Comunale di variazione; 
- - il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 con cui si differiva al 31 marzo 

2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti 

locali, e si autorizzava, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio 

provvisorio del bilancio fino al 31.03.2020;  

 

- Visto, altresì, l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

- Rilevata la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 in scadenza il al 31.03.2020; 

 

- Dato atto che il precedente incarico è stato espletato dallo Studio Visconti sas di Bussolengo con 

sede in via Gardesana 76 Bussolengo (VR) e lo stesso è stato esperito con serietà nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti; 

 

- Considerato che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 prevede che “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo 

superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso 

della necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38”; 

 

- Preso atto che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non rilevano gli obblighi di 

ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al 

sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come 



 

Determinazione N° Reg. Gen 44 del 13-02-2020 - AREA TECNICA 

modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018);  

 

- Dato atto che per importi inferiori ad € 5.000 è possibile derogare al principio della rotazione ed è 

pertanto stato richiesta un’offerta per l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 allo studio Visconti sas per il periodo 01.04.2020 – 

31.03.2023; 

 

 

 

- Visto il preventivo di spesa, acquisito agli atti in data 14/01/2020 con la quale lo studio Visconti 

sas P.IVA 02664950231 con sede in via Gardesana 76 a Bussolengo (VR) si è resa disponibile a 

provvedere al servizio per un importo complessivo di € 1500,00/anno oltre IVA al 22% per un 

totale nel triennio di € 4500,00 + IVA per complessivi € 5490,00;  

 

- Dato atto che il servizio previsto nel preventivo consiste in: 

- assunzione dell’Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione comuanle 

ai sensi degli art. 31 e 32 del D.lgs 81/2008 nella persona del signor Visconti Luigi Mauro; 

- Verifica del fabbisogno formativo del personale occupato tramite analisi ed elaborazione del 

piano formativo comunale come previsto dagli art. 36 e 37 del D.lgs 81-2008; 

- Revisione del documento di valutazione dei rischi di cui all’art. 17 comma 1 lett. a) del T.T.; 

- n° 2 sopralluoghi annuali volti al controllo dei luoghi di lavoro e alla verifica di corretto 

adempimento degli obblighi di legge in materia di prevenzione e sicurezza sul lavoro; 

- elaborazione ed invio annuale del Piano di miglioramento; 

- elaborazione e successivo monitoraggio delle procedure di cui all’art. 28 comma 2 lett. d) 

del .U.; 

- assistenza sugli adempimenti di natura giuridica ed amministrativa di nuova istituzione in 

materia di igiene e sicurezza sul lavoro; 

- collaborazione con il medico competente incaricato; 

- assistenza nei rapporti con gli organi di vigilanza preposti; 

- organizzazione della riunione periodica di prevenzione e protezione dei rischi come disposto 

dall’art. 35 T.U. con stesura relativi verbali; 

indicazioni utili per una corretta ed autonoma gestione, da parte dell’Ente, degli adempimenti 

relativi a quanto disposto dall’art. 26 del T.U. in caso di affidamento di lavori, servizi e 

forniture all’interno degli edifici scolastici e o luoghi di lavoro; 

assistenza tecnica nella scelta e del corretto utilizzo dei D.P.I.. 

 

- Viste le linee Guida n°4 di attuazione del D.lgs n°50-2016 emanate da ANAC che consentono nel 

caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, di procedere tramite determina a 

contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art.32, comma 2 del Codice dei 

Contratti; 

 

 

- Dato atto che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi 

dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono le seguenti: 

 

 la finalità da perseguire è quella di provvedere all’espletamento di quanto disposto dal 

D.L.gs. 81/2008; 

 l’oggetto della prestazione è il servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione; 

 la modalità di scelta del contraente è quella è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, del D.Lgs 50/2016; 

 la forma del contratto è quella della lettera commerciale; 

 

 



 

Determinazione N° Reg. Gen 44 del 13-02-2020 - AREA TECNICA 

- Preso atto che lo SMARTCIG dell’intervento è il seguente: Z3B2BFED78; 

 

 

- Dato atto che nel corso dell’esercizio provvisorio possono essere Impegnate solo le spese correnti 

e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori di 

somma urgenza. Durante l’esercizio Provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e si 

possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori a 1/12 delle somme 

previste ridotte delle somme già impegnate e dell’accantonamento al FPV con esclusione delle 

spese tassativamente regolate da legge, non suscettibili di pagamento frazionato e a carattere 

continuativo necessarie al mantenimento dei servizi; 

 

Preso atto che la spesa prevista non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi 

dell’art. 163, comma 1, D.Lgs. 267/00; 

 

- Richiamati gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) per quanto in premessa espresso, di affidare il servizio di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per il periodo 01.04.2020 – 31.03.2023, 

mediante affidamento diretto ai sensi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 allo 

studio Visconti sas P.IVA 02664950231 con sede in via Gardesana 76 a Bussolengo (VR) si è resa 

disponibile a provvedere al servizio per un importo complessivo di € 1500,00/anno oltre IVA al 

22% per un totale nel triennio di € 4500,00 + IVA per complessivi € 5490,00 come da preventivo 

prot. n°437 del 14/01/2020; 
 

2) di dare atto che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n. 267/18.08.2000 sono quelle 

indicate in premessa; 

 

3) di dare atto, altresì, che l’impegno di spesa pari ad € 1500,00 oltre iva per un totale di € 1.830,00, 

troverà copertura finanziaria al capitolo 1086 come segue: 

- per € 1372,50 nel redigendo bilancio di previsione per l’E.F. 2020; 

- per € 1830,00 nel bilancio 2021; 

- per € 1830,00 nel bilancio 2022 

e per la rimanente cifra di € 457,50 per i primi tre mesi dell’anno 2023. 

 

4) di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art. 

163, comma 1, D.Lgs. 267/00 ed è indispensabile per garantire il funzionamento del server del 

municipio 

 

5) di dare atto che lo SMARTCIG dell’intervento è il seguente: Z3B2BFED78; 

 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto Molinaroli Massimo Responsabile dell’ AREA TECNICA, in ordine al 

provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  



 

Determinazione N° Reg. Gen 44 del 13-02-2020 - AREA TECNICA 

 

 Il Responsabile   

 AREA TECNICA  

 Arch. Massimo Molinaroli 

Albaredo d’Adige, lì 13-02-2020  

 


